

平成29年度事業報告

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

本会は平成29年度事業計画における基本方針および事業実施計画に基づき、公益目的の事業として、価格安定対策事業、園芸農産物産地の生産構造支援事業を実施しました。各事業の実施状況を以下の通り報告します。

I. 事業の実施状況

1. 価格安定事業

(1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

にがうりとオクラを対象に、交付予約数量740トン(にがうり337トン、オクラ403トン)交付準備金71,233千円をもって補給金交付に備えました。

出荷数量が467tで前年度より74%と減少しました。交付実績は、にがうりで交付数量は21トン、交付額325千円(前年比36%)、オクラは交付数量76トン、交付額2,513千円(前年比68%)全体の交付額は2,838千円(前年比62%)と減少しました。

	予約数量 トン	準備金 千円	出荷実績 数量 トン	交付対象 数量 トン	補給金 交付額 千円	補給金 交付率 %
28年度	1,048	98,422	630.2	167.5	4,592	4.7%
29年度	740	71,233	467.0	97.0	2,838	4.0%
前年比	71%	72%	74%	58%	62%	85.4%

(2) 重要野菜価格安定対策事業(県内)

沖縄県中央卸売市場向け、キャベツ等9品目を対象とする本事業は、保証基準額等見直し後の業務対象年間(3カ年)の初年度で予約数量2,399トン、交付準備金90,429千円と補給金に備えました。

全出荷数量は、2,636トンと前年の99%と横ばいでした。品目でみると、大幅に増加した品目は、とうがん、島にんじんであった。販売単価も品目によりバラツキがあったものの、対象品目のキャベツ、とうがん、きゅうりが前年度より高値でした。

交付状況は、数量636トン(前年比423%)、交付金額14,150千円(前年比676%)、交付率15.6%(前年比557%)と大幅に増加しました。交付額増加の要因は、基準価格の変更によるものです。

	予約数量 トン	準備金 千円	出荷実績 数量 トン	交付対象 数量 トン	補給金 交付額 千円	補給金 交付率 %
28年度	2,454	74,474	2,660	150.4	2,092	2.8%
29年度	2,399	90,429	2,636	636.0	14,150	15.6%
前年比	98%	121%	99%	423%	676%	557.0%

(3)重要野菜価格安定対策事業(県外)

県外向け、とうがん等7品目を対象とする本事業も保証基準額の見直し後の業務対象年間(3カ年)の初年度で予約数量3,091トン、交付準備金139,823千円と補給金に備えました。

出荷量は、2,139トンで前年より、91%と若干減少しました。販売単価は前年度に比べて一般的に高値でした。

交付額は、43,395千円(前年比107%)でした。品目別では、ゴーヤーが31,092千円で、全体の71%で交付額の大半を占めています。

	予約数量	準備金	出荷実績数量	交付対象数量	補給金交付額	補給金交付率
	トン	千円	トン	トン	千円	%
28年度	3,371	147,096	2,342	1,129.9	40,645	27.6%
29年度	3,091	139,823	2,139	1,225.8	43,395	31.0%
前年比	92%	95%	91%	108%	107%	112.3%

(4)平成29年度補給金交付実績(特定野菜、重要野菜合計)

補給金交付対象数量は1,959トンで前年比135%、補給金交付金額は60,383千円で前年比128%となりました。

	予約数量	準備金	出荷実績	交付対象数量	補給金交付額	補給金交付率
	トン	千円	トン	トン	千円	%
平成28年度	6,873	319,993	5,632	1,448	47,329	14.8%
平成29年度	6,230	301,485	5,242	1,959	60,383	20.0%
対比	91%	94%	93%	135%	128%	135%

(5)野菜生産出荷安定資金造成事業(指定野菜事業)

平成29年度野菜生産出荷安定資金に係る沖縄県補助金受入額3,450千円を独立行政法人農畜産業振興機構へ納付しました。

	予約数量	資金造成	資金造成額(沖縄県のみ)				
			必要造成額	既造成額(前年度繰越額)	当年造成額	農畜機構保管資金を充当	補助金受入額
			①	②	③=①-②	④	⑤=③-④
28年度	2,178	101,262	13,447.5	11,995	1,452.5	75.5	1,377
29年度	2,168	97,804	9,771.5	5,901	3,870.5	420.5	3,450
前年比	99.5%	97%	73%	49%	266%	557%	251%

2. 園芸農産物産地の生産構造支援事業

(1) パインアップル構造改革特別対策事業

パインアップル優良種苗緊急増殖供給事業

この事業は、パインアップルの品質向上及び栽培農家の経営安定を図るため、優良種苗の効率的な増殖行う事業で、1,240千本増殖を行った。

項目		実施者・内容										
1	事業実施主体	沖縄県農業協同組合										
2	事業内容	① 事業内容：事業内容：優良母茎の輪切り増殖										
		② 導入品種：N67-10:1,200千本 ポゴール等40千本										
		③ 事業量：1,240千本										
3	事業費(定額)	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">事業費</th> <th colspan="2">負担区分</th> </tr> <tr> <th>中央果実協会</th> <th>J A</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>65,520,667円</td> <td>63,017,181円</td> <td>2,503,486円</td> </tr> </tbody> </table>			事業費	負担区分		中央果実協会	J A	65,520,667円	63,017,181円	2,503,486円
		事業費	負担区分									
			中央果実協会	J A								
65,520,667円	63,017,181円	2,503,486円										
JA:消費税負担												

(2) 加工原料安定供給連携体制構築事業

この事業は、加工原料用パインアップルの契約等による計画的な取引、原料果実の選別及び出荷体制の構築を行い、製品化率の向上を図り生産農家の収入アップに繋げるために実施しました。1級果1,000トンの計画に対し、938トンの実績となりました。

項目		実施者・内容																			
1	事業実施主体	沖縄北部パインアップル加工専用果実流通推進協議会																			
2	事業内容	庭先選別経費・熟度に応じた選別出荷体制																			
3	事業費 定額補助	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>事業量</th> <th>単価</th> <th>補助金交付額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>計画</td> <td>1,000トン</td> <td>30円</td> <td>30,000,000円</td> </tr> <tr> <td>実績</td> <td>938トン</td> <td>30円</td> <td>28,129,290円</td> </tr> <tr> <td>対比</td> <td>93.80%</td> <td>—</td> <td>93.8%</td> </tr> </tbody> </table>					事業量	単価	補助金交付額	計画	1,000トン	30円	30,000,000円	実績	938トン	30円	28,129,290円	対比	93.80%	—	93.8%
			事業量	単価	補助金交付額																
		計画	1,000トン	30円	30,000,000円																
		実績	938トン	30円	28,129,290円																
対比	93.80%	—	93.8%																		

(3) 果樹経営支援対策事業 果樹未収益期間支援事業

県内で初めて、かんきつ類の、果樹経営支援対策事業を受けました。

項目		実施者・内容																											
1	事業実施主体	国頭村柑橘産地構造改革協議会 農家数5名																											
2	事業内容 ①優良品目・品種への転換 ②かんきつ類の果樹からの改植 ③かんきつ以外の改植	単位:円、㎡																											
		<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>定額</th> <th>定率</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>園地数</td> <td>5</td> <td>2</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td>面積(㎡)</td> <td>6,478</td> <td>2,000</td> <td>8,478</td> </tr> <tr> <td>整備事業</td> <td>1,489,940</td> <td>176,539</td> <td>1,666,479</td> </tr> <tr> <td>果樹未収益期間支援</td> <td>1,848,863</td> <td>0</td> <td>1,848,863</td> </tr> <tr> <td>補助金合計</td> <td>3,338,803</td> <td>176,539</td> <td>3,515,342</td> </tr> </tbody> </table>					定額	定率	合計	園地数	5	2	7	面積(㎡)	6,478	2,000	8,478	整備事業	1,489,940	176,539	1,666,479	果樹未収益期間支援	1,848,863	0	1,848,863	補助金合計	3,338,803	176,539	3,515,342
			定額	定率	合計																								
		園地数	5	2	7																								
		面積(㎡)	6,478	2,000	8,478																								
		整備事業	1,489,940	176,539	1,666,479																								
果樹未収益期間支援	1,848,863	0	1,848,863																										
補助金合計	3,338,803	176,539	3,515,342																										
タンカンから天草等へ																													

平成29年度補給金交付実績

事業 項目 年度			特定 成野菜 価格差 供給事 業	重要野菜価格安定対策事業		合 計
				県内 出荷 野菜	県外 出荷 野菜	
交付予約数量	28年度	トン	1,048	2,454	3,371	6,873
	29年度		740	2,399	3,091	6,230
	対比	%	71%	98%	92%	91%
交付準備金	28年度	千円	98,423	74,474	147,096	319,993
	29年度		71,233	90,429	139,823	301,485
	対比	%	72%	121%	95%	94%
出荷実績数量 (基金対象のみ)	28年度	トン	630.2	2,660.0	2,342.0	5,632.2
	29年度		467.0	2,636.0	2,139.0	5,242.0
	対比	%	74%	99%	91%	93%
補給金交付対象数量	28年度	トン	167.5	150.4	1,129.9	1,447.8
	29年度		97.0	636.0	1,225.8	1,958.8
	対比	%	58%	423%	108%	135%
補給金交付額	28年度	千円	4,592	2,092	40,645	47,329
	29年度		2,838	14,150	43,395	60,383
	対比	%	62%	676%	107%	128%
補給金交付率 (交付金/交付準備金)	28年度	%	4.7%	2.8%	27.6%	14.8%
	29年度	%	4.0%	15.6%	31.0%	20.0%
対象品目			にがうり オクラ	キャベツ きゅうり トマト なす とうがん へちま ばれいしょ 島らっきょう 島にんじん	とうがん かぼちゃ すいか さやいんげん スイートコーン さといも ゴーヤー	

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
① 現金預金	58,023,692	43,068,377	14,955,315
普通預金	478,857	331,281	147,576
定期預金	57,544,835	42,737,096	14,807,739
② 未収金	19,339,665	987,908	18,351,757
③ 仮払金	20,463	26,256	△ 5,793
流動資産合計	77,383,820	44,082,541	33,301,279
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
① 交付準備金引当資産	238,957,436	278,191,869	△ 39,234,433
定期預金	201,212,436	240,446,869	△ 39,234,433
投資有価証券	37,745,000	37,745,000	0
② 特別資金等引当資産	67,513,711	67,513,711	0
特別資金	57,500,000	57,500,000	0
特別事業資金	10,013,711	10,013,711	0
③ 退職給付引当資産	10,492,098	18,788,898	△ 8,296,800
普通預金	0	1,300,000	△ 1,300,000
定期預金	10,492,098	17,488,898	△ 6,996,800
④ 特別積立金資産	150,000,000	150,000,000	0
⑤ 寄託金引当資産	210,940,000	210,940,000	0
定期預金	118,310,000	118,310,000	0
投資有価証券	92,630,000	92,630,000	0
特定資産合計	677,903,245	725,434,478	△ 47,531,233
固定資産合計	677,903,245	725,434,478	△ 47,531,233
資産合計	755,287,065	769,517,019	△ 14,229,954
II 負債の部			
1. 流動負債			
① 未払金	57,677,785	42,737,096	14,940,689
② 預り金	89,479	93,460	△ 3,981
流動負債合計	57,767,264	42,830,556	14,936,708
2. 固定負債			
① 退職給付引当金	11,792,098	18,788,898	△ 6,996,800
② 寄託金	210,940,000	210,940,000	0
固定負債合計	222,732,098	229,728,898	△ 6,996,800
負債合計	280,499,362	272,559,454	7,939,908
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
① 受取補助金	80,367,367	89,899,845	△ 9,532,478
② 受取負担金	175,729,735	188,292,024	△ 12,562,289
市町村	68,968,204	75,249,349	△ 6,281,145
生産者	106,761,531	113,042,675	△ 6,281,144
③ 特別資金等	67,513,711	67,513,711	0
特別資金	57,500,000	57,500,000	0
特別事業資金	10,013,711	10,013,711	0
指定正味財産合計	323,610,813	345,705,580	△ 22,094,767
(うち基本財産への充当額)	0	0	
(うち特定資産への充当額)	306,471,147	345,705,580	△ 39,234,433
2. 一般正味財産	151,176,890	151,251,985	△ 75,095
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	150,000,000	150,000,000	0
正味財産合計額	474,787,703	496,957,565	△ 22,169,862
負債及び正味財産合計額	755,287,065	769,517,019	△ 14,229,954

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1, 経常増減の部			
(1) 経常収益			
都道府県推進事務費収益	1,513,000	1,513,000	0
野菜業務推進費収益	798,000	840,000	△ 42,000
受取補助金等	126,767,836	133,170,557	△ 6,402,721
受取補助金	98,161,813	96,112,908	2,048,905
受取補助金振替額	27,660,052	35,526,970	△ 7,866,918
受取助成金振替額	945,971	1,530,679	△ 584,708
受取負担金振替額	62,861,435	33,850,700	29,010,735
特別資金等運用益	708,172	713,157	△ 4,985
特別資金運用益	690,000	690,000	0
特別事業資金運用益	18,172	23,157	△ 4,985
野菜事業交付準備金運用益	882,620	991,370	△ 108,750
寄託金運用益	1,466,490	1,645,413	△ 178,923
特別積立金運用益	1,800,000	1,800,000	0
出向負担金収益	9,904,663	8,896,690	1,007,973
雑収益	2,238,148	57,408	2,180,740
経常収益計	208,940,364	183,478,295	25,462,069
(2) 経常費用			
事業費	204,270,862	180,092,374	24,178,488
給料手当	6,449,440	5,730,296	719,144
退職給付費用	861,630	842,100	19,530
福利厚生費	1,036,528	929,504	107,024
会議費	77,695	89,000	△ 11,305
旅費交通費	583,680	812,050	△ 228,370
通信運搬費	188,436	186,520	1,916
消耗品費	275,284	164,430	110,854
修繕費	24,948	51,996	△ 27,048
印刷製本費	181,394	142,602	38,792
燃料費	53,602	35,560	18,042
水熱水料費	272,160	272,160	0
賃借料	1,308,054	1,414,574	△ 106,520
保険料	15,632	26,796	△ 11,164
分担金	0	20,000	△ 20,000
委託費	3,289,440	3,289,440	0
雑費	23,668	51,997	△ 28,329
補給金等交付費用	60,382,753	47,329,139	13,053,614
補助事業費用	98,161,813	95,125,000	3,036,813
交付準備金返還費用	23,552,204	23,579,210	△ 27,006
事業返還費用	7,532,501	0	7,532,501

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	2,878,073	2,567,446	310,627
給料手当	1,228,473	1,091,491	136,982
退職給付費用	164,120	160,400	3,720
福利厚生費	225,846	177,061	48,785
会議費	15,145	10,080	5,065
旅費交通費	5,600	27,730	△ 22,130
通信運搬費	87,808	36,297	51,511
消耗品費	52,447	31,334	21,113
修繕費	4,752	9,904	△ 5,152
印刷製本費	13,926	14,678	△ 752
燃料費	10,222	6,791	3,431
水熱水料費	51,840	51,840	0
賃借料	249,258	269,747	△ 20,489
保険料	2,978	5,104	△ 2,126
図書費	4,238	0	4,238
租税公課	3,350	4,450	△ 1,100
委託費	626,560	626,560	0
雑費	131,510	43,979	87,531
野菜業務推進費等返還費用	878,616	0	878,616
経常費用計	208,027,551	182,659,820	25,367,731
当期経常増減額	912,813	818,475	94,338
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	987,908	1,652,648	△ 664,740
当期経常外増減額	△ 987,908	△ 1,652,648	664,740
当期一般正味財産増減額	△ 75,095	△ 834,173	759,078
一般正味財産期首残高	151,251,985	152,086,158	△ 834,173
一般正味財産期末残高	151,176,890	151,251,985	△ 75,095
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	19,073,545	12,068,327	7,005,218
受取補助金	18,127,574	10,537,648	7,589,926
受取助成金	945,971	1,530,679	△ 584,708
受取負担金	50,299,146	17,896,678	32,402,468
一般正味財産への振替額	△ 91,467,458	△ 70,908,349	△ 20,559,109
当期指定正味財産増減額	△ 22,094,767	△ 40,943,344	18,848,577
指定正味財産期首残高	345,705,580	386,648,924	△ 40,943,344
指定正味財産期末残高	323,610,813	345,705,580	△ 22,094,767
III 正味財産期末残高	474,787,703	496,957,565	△ 22,169,862

財 産 目 録

(単位:円)

(平成30年 3月31日現在)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 沖縄県農協 本店	運転資金として	478,857
		定期預金 沖縄県農協 安謝支店	野菜対策事業資金として	57,544,835
	未収金	沖縄県	野菜対策事業に対する 未収分	17,139,666
		沖縄県農協	管理運営支援への資金	2,199,999
	仮払金		職員2名に対する社会保 険料に対する仮払分	20,463
流動資産合計				77,383,820
(固定資産)				
特定資産	交付準備金引当資産	定期預金 沖縄県農協 安謝支店	公益目的事業の造成資 金として管理されている 預金	201,212,436
		投資有価証券 沖縄県農協 本店		37,745,000
	特別資金等引当資産	投資有価証券 沖縄県農協 本店	果実対策事業の資金とし て管理されている預金	57,500,000
		定期預金 沖縄県農協 安謝支店		10,013,711
	退職給付引当資産	定期預金 沖縄県農協 安謝支店	職員2名に対する退職金 の支払いに備えたもの	10,492,098
	特別積立金資産	投資有価証券 沖縄県農協 本店	運用益を運転資金の財 源として使用している	150,000,000
	寄託金引当資産	定期預金 沖縄県農協 安謝支店	会員から預り金として保 有し、運用益を運転資金 の財源として使用してい る。	118,310,000
		投資有価証券 沖縄県農協 本店		92,630,000
固定資産合計				677,903,245
資産合計				755,287,065
(流動負債)	未払金	沖縄県農協	野菜対策事業補給金の 未払分	57,544,835
		日本年金機構・全国健康 保険協会	社会保険料等の未払分	132,950
	預り金		職員2名に対する社会保 険料の支払いに備えたも の	89,479
流動負債合計				57,767,264
(固定負債)	退職給付引当金		職員2名に対する退職金 の支払いに備えたもの	11,792,098
	寄託金 (合計)210,940,000	中央果実	会員からの預り金である。	15,000,000
		沖縄県		17,500,000
		市町村		45,420,000
		農協		118,310,000
	その他(農協中央会、全 共連沖縄県本部、沖縄 協同青果株式会社)		14,710,000	
固定負債合計				222,732,098
負債合計				280,499,362
正味財産				474,787,703